
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 
09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 

E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 
Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 

Area Tecnica 
 

 
 
 
 

Oggetto: Determina a contrattare - Affidamento del servizio biennale di “Manutenzione ordinaria e 
straordinaria degli impianti di pubblica illuminazione e degli impianti posti al servizio degli 
edifici e delle infrastrutture di proprietà comunale, ivi compresi gli edifici scolastici” –  CUP 
J59C20000270004 CIG 850544426E 

    
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Visto il provvedimento del Responsabile dell’Area Tecnica prot. n 5150 del 06.11.2020 col quale viene nominato 
sottoscritto Responsabile del Procedimento per l’intervento in oggetto il Geom. Piero Piludu; 
Visti: il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-2018; il regolamento comunale per l’affidamento 
dei contratti sottosoglia, approvato con deliberazione CC n. 31 del 27.10.2017; il D.lgs n. 267/2000, il D.lgs 23 giugno 
2011 n. 118; Il D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di contabilità; Il regolamento com.le 
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; le direttive e linee guida ANAC; il decreto semplificazioni DL 
76/2020; 
Richiamate: 
- le deliberazioni del CC n. 2 e 3 del 08.05.2020 rispettivamente di approvazione del DUPS e del Bilancio di 

previsione 2020-2022; 
- la deliberazione della GC n. 33 del 15/05/2020 di approvazione del PEG 2020-2022 

Considerato:  
- che in data 03.12.2020 scadrà la proroga di n. 6 mesi relativa al contratto semestrale dei servizi di 

manutenzione dell’impianto di illuminazione e degli impianti posti al servizio degli edifici, e che pertanto 
necessita provvedere con urgenza ad un nuovo affidamento; 

- che il sottoscritto Geom. Piero Piludu, su incarico del responsabile dell’area tecnica ed  in seguito alle 
indicazioni dell’Amministrazione e dalle somme disponibili in bilancio, in data 02.11.2020 ha redatto il del 
progetto relativo al servizio biennale di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di pubblica 
illuminazione e degli impianti posti al servizio degli edifici e delle infrastrutture di proprietà comunale, 
ivi compresi gli edifici scolastici dell’importo complessivo di  €. 80.250,00, comprendente le seguenti tavole 
ed elaborati: All.A2.1 Relazione Tecnica; All. A2.2 Elenco prezzi e computo metrico; All. 2.3 Capitolato 
speciale; All. 2.4 DUVRI; All. 2.5 Piano di manutenzione Illuminazione; All. 2.5-a Piano di manutenzione 
edifici); ripartito secondo il seguente quadro economico: 

A SERVIZI IN APPALTO 

A1 
Importo servizio Biennale (€. 50.160,24 per manutenzione ordinaria + €. 12500,00 per 
manutenzione straordinaria) comprese spese generali 

€ 62.660,24 

A2 Oneri per la sicurezza € 2.000,00 
T1 TOTALE LAVORI  ONERI SICUREZZA € 64.660,24 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1 Arrotondamenti e imprevisti € 71,30 
B2 Incentivo art. 113 D.lgs 50/016 (2%) € 1.293,20 
B3 I.V.A. sui servizi (22%) € 14.225,25 
T2 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 15.589,76 

TOTALE PROGETTO ( T1 + T2) € 80.250,00 

Richiamati: 
- il parere di cui all’art 20 della LR 8/18 espresso in data 02.11.2020 dal Responsabile del procedimento; 
- il verbale di verifica del progetto definitivo/esecutivo redatto in data 02.11.2020 ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 

50/16, redatto dal Responsabile dell’area Tecnica in contraddittorio con il progettista geom. Piero Piludu; 

DETERMINAZIONE 
N° AM 147 Del 06/11/2020 

REG. GEN. 
N° 484 Del 06/11/2020 



Vista la deliberazione della Giunta comunale GM n.65 del 05.11.2020 con la quale è stato approvato il progetto, come 
redatto dal Geom. Piludu, dell’importo complessivo di €. 80.250,00 ripartiti secondo il quadro economico sopra 
indicato; 
Richiamato il verbale di validazione del progetto definitivo/esecutivo prot. 5151 del 06.11.2020 dal RUP geom. Piero 
Piludu con esito positivo; 
Constatato che il costo dell’appalto è inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del codice dei contratti; 
Richiamate le linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
in ultimo aggiornamento del 1 marzo 2018; 
Considerato che dalle verifiche effettuate dal RUP risulta che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto 
forniture di acquisto con caratteristiche uguali o compatibili con quelle oggetto della presente procedura;  
Visto l’art. 40 del Codice dei Contratti, con il qual si istituisce l’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazioni 
elettronici per le stazioni appaltanti a far data del 18.10.2018; 
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio tramite gara da esperirsi con procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016  e ss.mm.ii , da aggiudicarsi con il  criterio del minor prezzo  sulla  somma posta a base 
di gara, ai sensi dell'articolo 36, comma 9-bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., da espletarsi sul   portale 
telematico Sardegna CAT; 
Rilevato che non ricorrono le condizione per la suddivisione dell’appalto in lotti funzionali di cui all’art. 51 del Dlgs 
50-2016 e ss.mm.ii, in ragione del limitato importo dell’appalto in oggetto e la omogeneità del servizio in esso 
previste, essendo, con la procedura scelta, comunque garantita la partecipazione allo stesso delle piccole e medie 
imprese in possesso dei requisiti richiesti; 
Considerato che ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016, con la presente determinazione a contrattare si intende: 
- perseguire il fine di provvedere all’affidamento del servizio in oggetto per garantire il corretto utilizzo e 

funzionamento degli impianti di pubblica illuminazione e degli impianti degli edifici comunali; 
- stabilire che l’oggetto del contratto è costituito dell’esecuzione del servizio; 
- stabilire che il contraente sarà individuato mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii., da esperirsi sul portale SardegnaCAT; 
- procedere all’affidamento dell’appalto con il criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara, 

secondo le modalità dell’art. 36 comma 9-bis, del D.Lgs 50 del 2016 e ss.mm.ii, con esclusione automatica delle 
offerte anomale, ai sensi dell’art. 97 del codice dei contratti; 

- stabilire che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 50-2016e ss.mm.ii. e firmato 
digitalmente; 

- stabilire che la stazione appaltante si riserva la facoltà di aggiudicare la gara sarà aggiudicata anche in presenza di 
una sola offerta valida; 

Considerato altresì che, data la scadenza del servizio in essere al 03.12.2020, per ovviare a situazioni di pericolo per 
persone, animali o cose, ed al fine di garantire continuità del servizio stesso si rileva la necessità di ridurre al minimo i 
tempi di ricezione delle offerte, ed eventualmente il successivo avvio del servizio; 
Dato atto che tale condizione legittima dunque il ricorso alla facoltà prevista dall'articolo 60 comma 3 del D.Lgs. n. 
50/2016, a norma del quale le amministrazioni aggiudicatrici possono ridurre a 15 giorni il termine per la ricezione delle 
offerte dalla data di trasmissione del bando di gara, adeguatamente incrementato ai sensi dell’art. 79 comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in modo da poter garantire ai concorrenti il tempo adeguato per poter formulare l'offerta; 
Ritenuto opportuno pertando dell’utilizzo del termine ridotto di 15 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del 
bando di gara per la ricezione delle offerte; 
Visto lo schema del bando di gara / disciplinare contenente le modalità e i termini di presentazione dell’offerta, e la 
relativa modulistica allegata agli stessi per la partecipazione alla gara; 
Dato atto che la spesa trova copertura finanziaria sul cap.1938.2 del bilancio pluriennale 2020-2022; 
Considerato che le funzioni di Responsabile del Procedimento sono assunte dal sottoscritto Geom. Piero Piludu, 
istruttore tecnico al servizio del Comune di Scano di Montiferro; 
Rilevata l’insussistenza del sottoscritto di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-08-1990, 
n. 241 e ss.mm.ii.; 
Dato atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dallo stesso Responsabile del 
Procedimento, Geom. Piero Piludu; 
Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la deliberazione del consiglio comunale n.4 
del 15/01/2013; 
Ritenuto di dovere provvedere in merito: 

PROPONE 
 
La premessa si intende integralmente richiamata e pertanto: 
 
Di procedere  all’affidamento del servizio biennale di “Manutenzione biennale ordinaria e straordinaria degli  impianti  
di  pubblica  illuminazione  e  degli impianti posti al servizio degli edifici e delle infrastrutture di proprietà comunale, 
ivi compresi gli edifici scolastici” - CUP J59C20000270004 CIG 850544426E” tramite gara d’appalto  da esperirsi 



mediante procedura aperta ai sensi dell’art. dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016  e ss.mm.ii , da aggiudicarsi con il  criterio 
del minor prezzo  sulla  somma posta a base di gara, ai sensi dell'articolo 36 comma 9-bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 e ss.mm.ii., da espletarsi sul   portale telematico Sardegna CAT, 
Di dare atto  
- che il fine da perseguire con la presente determinazione e quello di provvedere all’affidamento del servizio in 

oggetto per garantire il corretto utilizzo e funzionamento degli impianti di pubblica illuminazione e degli impianti 
a servizio degli edifici comunali; 

- che l’oggetto del contratto è costituito dall’esecuzione del servizio; 
- che il contraente sarà individuato mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., da 

esperirsi sul portale SardegnaCAT; 
- che si procederà all’affidamento dell’appalto con il criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base di 

gara, secondo le modalità dell’art. 36 comma 9-bis, del D.Lgs 50 del 2016 e ss.mm.ii., con esclusione automatica 
delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 97 del codice dei contratti; 

- che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 50-2016e ss.mm.ii. e firmato digitalmente 
dalle parti; 

-  che la stazione appaltante si riserva la facoltà di aggiudicare la gara sarà aggiudicata anche in presenza di una sola 
offerta valida. 

Di approvare lo schema del bando di gara / disciplinare contenete le norme e condizioni di esperimento della gara ed i 
relativi moduli allegati per la partecipazione alla stessa; 
Di stabilire che le offerte dovranno pervenire entro 15 gg naturali e consecutivi, decorrenti dalla data di pubblicazione 
del bando di gara nella piattaforma SardegnaCAT; 
Di prenotare l’impegno di spesa di complessivi €. 80.250,00 sul cap.1938.2 del bilancio pluriennale 2020-2022; 
Di dare atto che gli atti di gara, al fine di garantire la massima pubblicità, saranno pubblicati nei siti appresso indicati: 
 Albo pretorio on line; sito istituzionale della stazione appaltante - amministrazione trasparente; sito istituzionale del 
Ministero delle Infrastrutture (MIT); piattaforma dell’ANAC, portale SardegnaCAT; 
Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D.L. 14 marzo 2013, n. 33; 
Di trasmettere copia della presente determinazione, per conoscenza e quanto di competenza, al Sig. Sindaco, al Sig. 
Segretario Comunale, all’Ufficio di Ragioneria, all’Ufficio AA.GG., All’Ufficio Messi. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Geom. Piero Piludu 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Visto il decreto Sindacale n° 3 prot. n°555 del 03.02.2020, di nomina di Responsabile dell’Area Tecnica; 
Vista la proposta del tecnico istruttore contestualmente alla trasmissione della presente; 
Constatata la propria competenza all’emissione del provvedimento; 
 

DETERMINA 

Di approvare ed assumere la proposta di determinazione del Responsabile del procedimento Geom. Piero Piludu, nel 
testo sopra indicato; 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica   
                                                                                                                            Ing. Adriano Marredda 

 

 

Servizio finanziario 
Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata; attesta inoltre, che la spesa derivante dalla 
presente, pari ad €. 80.250,00 trova copertura al codice di bilancio capitolo 1938.2 del bilancio in corso. 
Scano di Montiferro li 06.11.2020                                                                                                                           

Il Responsabile dell’Area Finanziaria  
 D.ssa Angela Pischedda    

 


